§. XXXVI. Idem etiam Iuris est, si filia per renuntiationem solennem successioni paternæ repudium dederit, tali enim castu nec Ius petendi legitimam habebit. Knipschild: d. Fideicommiss. Illuſtr. Cap. 6. n. 137. Carpzov. P. II. C. 35. d. 16. Galerat. Tr. d. Renunciation. Cent. 1. Renunc. 47. n. 7. Betius d. Paſt. Famil. Illuſtr. cap. 4. pag. 77. Adeoque nec in testamento reciproco talis filia ratio habenda erit. Opinantur quidem nonnulli, ad exclusionem a legitima non sufficere generalem renunciationem Successionis, nisi & in specie legitimæ renunciationis sit. Mynsing. Cent. 1. Obs. 36. Berlich. P. 2. Concl. 43. n. 46. Vnde & speciale renunciationem tam intuitu ipsius legitimæ quam eius supplementi exigit quoque Carpz. Lib. 6. Refl. 46. Ast non appareat, qua ratione remota Successione ab intestato, legitima adhuc peti posit, contra expressam 1. 6. §. 1. ff. d. Inoffic. Testam. Ut taceam renunciationem Successionis plerumque sub iuramento fieri, cap. Quamvis 2. d. Paſt. in 6. huius vero tantam efficaciam esse, vt habeat vim specialis expressionis, communiter notum est, Muscul. d. Succession. Annotat.

Si liberi se  
paraceſſatti,  
corum Institu-  
tio.

Quid si Suc-  
cessioni re-  
nuncia-  
rint?

\* (24) \*

mal. membr. 2. n. 289. Couarru. ad dict. cap. Quamuis P. III. §. i.  
n. 3. Galerat. dict. Renunc. 47. n. 8.

Cautela ut exigatur eo- legitimata necessario relinquenda, caute faciunt Coniuges, si rum conser- illarum consensum & approbationem in specie exigant. Li- fusi, quibus legitima de- neo fieri debeat.

§. XXXVII. Quod si ergo personæ adsint, quibus Leges paœta successo- ria prohibentes, l. 15. & l. fin. C. d. Patt. add. l. 5. §. 10. l. 12. pr. & l. 23. §. 1. ff. d. Inoffic. testam. l. 8. §. 1. C. eod. Attamen cum abunde notum sit, talia paœta moribus Germaniæ approbari, quibus agitur de remissione futuræ Successionis iuxta dict. cap. Quamuis d. Patt. in 6. ibique Dd. Inde nihil obstat, quo minus etiam legitimæ futuræ renunciari possit, cum hæc licet legale beneficium sit, inuitu tamen non obtrudatur, l. 35. §. 1. & 2. C. d. Inoffic. testam. ibique Dd. V. Galerat. Cent. 1. Renunc. 47. n. 5. Meu. P. 5. Dec. 283. n. 8.

An Portioni statutarie in que adhuc erit, an sicuti legitimæ præiudicium inferri ne- testam. re- cipi præiudi- can possit; quoad portionem Statutariam; nam hanc eiusdem efficaciz

esse cum legitima constat, adeo ut neuter Coniugum alteri in suo testamento in ea præiudicare possit. Kohl. ad Conf. Marcb. de Success. Coniug. q. 11. n. 2. Berlich. P. III. Concl. q. n. 4. Carpz. P. III. C. 7. def. 2. Sed vero dubitandum non est, subfir- stere testamentum reciprocum, non tantum si portio statu- taria augeatur, quod & in testamento non reciproco fieri pos- test, cum hic nihil detrahatur Iuri per statutum quæsito; sed etiam si diminuta fuerit, supposito, quod utriusque volun- tate & consensu testamentum sit conscriptum: Cum enim hic videat alter præiudicium portioni statutaræ inferri, at- que consentiat, damnum sua voluntate sustinet, neque iniuri- am patitur; idemque hoc casu foret, quam si pacto dimi- nuta esset Portio statut. quod fieri posse in comperto est.

Kohl. dict. Tr. q. 10. n. 5. Schepliz. ad Confuetud. Marcb. P. III. cit.

\* (25) \*

tit. I. §. 5. n. 8. Hinc quantum vxor Iure Saxonico ratione horum mobilium plane intefabilis sit, cum hæc excepta legitima liberorum marito ex prouisione Iuris debeantur, Carpz. P. III. C. 25. def. 18. Nihil tamen obstabit, quo minus in hoc testam. recipr. partem mobilium alii relinquere possit, cum hic nihil invito marito fiat.

§. XXXIX. Cæterum quia theses saltim de argumen<sup>to</sup> Hereditate nostro proponere hac vice volumus, instituti ratio non Instituzione. patitur, vt latius in ea, de quibus haec tenus tractauimus, vel quæ vltius huc referri potuissent, diffundamur; præcipue quum pleraque generalibus innitantur, & cuiilibet testamentorum speciei communibus principiis, quorum applicatio ad testamta. Coniugum reciproca haud difficultis esse potest. Ita etiam quod hereditis institutionem, quæ inter solennia testamentorum, vti appellantur, interna, potissimum est, totiusque caput & fundamentum dispositionis, attinet, dubium non est, quin & ipsa generatim communibus vltimarum voluntatum regulis contineatur, atque si secundum illas expedita fuerit, recte sese habeat. Id saltim obseruari meretur: Quod tum quoque reciprocum adhuc censendum sit testamentum, si Coniuges non semet ipsos quidem, at suos tam inuicem & ulro citroque instituerint hæredes. vid. Dn. Schilt. Ex. ad ff. 39. §. 58. Quod si vero vnius tantum partis bares, vel extraneus plane, ab vtroque institutus fuerit, licet & hic mutuum quiddam concurrat, & duplex adsit hæreditis institutio, reciprocum attamen testamentum haud dici poterit; sed simultaneum tantummodo, arque hæredum institutio, licet duplex sit, corundem tamen solum est, quod aliter obtinet in recipr. dispositione vid. Id. cit. l. Vnde simul patet, præpostera illam Vultei Tom. 2. Consil. Marpurg. Conf. I. n. 3, aliorumque nonnullorum subtilitatem esse, quando mutua potius quam reciproca, hæc dicenda esse testamenta contendunt; licet promiscuum vocabulorum horum usum esse, negari non posse.

D

§. XL.

De Substitut.  
& Fideicom-  
miss.

§. XL. Vti aliis in testamentis primo instituto alius de-  
novo ipso deficiente substitui potest hæres, ita eodem quoque  
modo in Reciproci sese res habet. Confundenda tamen  
non est hoc casu substitutio reciproca cum vulgari illa, quæ ab  
eodem fit testatore, & substitutorum ratione tantum ita de-  
nominatur. V. Ioh. Petr. Aetolin. *Reolut. Forens.* 14. n. 29. Vinc.  
Fular. d. *Substitut.* q. 475. n. 23. Pariter etiam fideicommissa in  
hisce testamentis æque ac aliis locum inueniunt. nec infre-  
quentia inter Coniuges sunt; cum plerumque communis  
languini hæreditas post vtriusque obitum deferri soleat.  
Quod ad constituentium fideicommissum sufficit. v. Meu. *Conf.*  
94. n. 49. Atque cum si vtrinque zu gleichen Theisen instituti  
fuerint Consanguinei, in capita succedunt. v. Carpzov. P. III.  
*Conf.* 7. def. 20. Cætera eodem modo in omni testamento-  
rum genere sese habent. Præterquam quod si coniux super-  
stes diu possederit hereditatem fideicommissariam, haud am-  
plius Trebellianicam deducere poshit. Rittershus. *Refl. Alterf.*  
58. p. 350.

Vnde han-  
enda sit De-  
ciso Quæst.  
de effectu  
Testam. Re-  
cipit.

§. XLI. Expeditis ergo, quantum sufficere visum, quæ  
ad Personas atque formam thematis nostri pertinent, super-  
est, ut de effectu testamenti reciproci atque revocatione, item  
que Cautelis isthuc pertinentibus, quod potissimum in hac  
materia est, aliqua adhuc proponamus. Sed quoniam fun-  
damenta tractationis huius e natura atque indole ultimarum  
voluntatum hodierna, itemque conventionum & pactorum,  
in quantum ad negotia testamentaria pertinent, quam maxi-  
me desumenda sunt, inde necessitas exigit, vt attentius non  
nihil in illa prius inquiramus, atque quid Iustinianeo, quidque  
Germanicis Iuribus olim his in passibus obtinuerit, vel redu-  
ctum hodie retentumque sit, dispiciamus. Nam ex horum con-  
fusione factum est, quod tam varie hactenus lites huiusmodi ex-  
ercuerint Interpretes.

De Pactis  
successorioris  
secundum  
Ius Romani.

§. XLII. Pactorum autem successoriorum, vti dicun-  
tur, varias a DD. nostris constitui solere species, notum est.  
Ge-

\* (27) \*

Generalissime diuiduntur: quod vel de tertii alicuius, vel de pacientium propria hereditate concipientur. Istorum sedes est in *l. vlt. C. de Paß.* Et admittuntur, si ipse, de cuius hereditate initum fuit pactum, consensum suum illuc accommodarit, & in eo vsque ad extreum vitæ spatium perseverauerit. Quando nū certus est, si vero incertus sit, perpetuo valent. vid. *Dd. in d. L. vlt. C. de paß.* Sed altera iterum vel Conseruativa, vel Acquisitiva vel Restitutiva, vel omisiva sunt. vid. Illustr. Dn. Stryk. *d. Success' ab Intest.* *Diss. 8. cap. i. §. f.* Nobis hic de posteriori tantum genere, & quidem de pactis patitissimum acquisitiuis agendum erit. Describit illa Hahnius *de Iur. Rerum Conclus.* *q. 9.* quod sint Conventiones, de hereditate ipsorum pacientium, sive utriusque seu tantum alterius, vel sibi vel aliis acquirenda, initæ. Quomodo autem a cæteris distinguenda sint, exponitur ab Dn. Stryk. *cit. diss. 8. Cap. 4.* *§. 1. & 2.*

§. XLIII. Hæc itaque unico tantum in casu, quando scilicet a militibus inita fuere, de Iure Ciuii substituisse deprehenduntur; Alias autem omni in vniuersum effectu substituebantur. *Vnico tam  
cum casu va-  
lide condi-  
poterant.* *vid. l. 19. C. de Paß.* Vbi ab initio, ne quidem ut mortis causa donationem inter priuatos valere pactum eiusmodi, ut qui supervixerit, alteri heres esset, statuitur. De militibus autem exceptio subiungitur, ex ratione: quod voluntas militis quo modo contemplatione mortis in scripturam redacta, vim postremi Iudicij obtineat. Quo loco tamen simul notandum est, naturæ fuisse ita pacta irregularis plane, quippe in vim ultimarum voluntatum valitura, nec proinde ut vulgo, irrevocabilia. vid. *Carpz. P. II. C. 35. def. 20.* Richter. *Dec. 26. H.* *18. seqq.*

§. XLIV. Neque interest, an Conventiones huiusmodi pure, an vero alia sub forma vel colore, ut donationis aut transactionis causa initæ fuerint. *vid. l. 34. C. de Transact.* Siue transactionis etiam reciproce, arg. *cit. l. 19. C. de Paß.* f. ustra exceptionem initæ fuerint singulis hoc casu Dd. quibusdam: *Quod reciprocatio* *Nihil profi-  
cit, si titulo  
Donæ, aut  
transactionis  
initia fuerint.* *D 2* *simi-*

finistram illam suspicionem desiderandi mortem alterius excludat; quin imo, cum bona non promittantur, vt futura succesio, obligatio tantum conditionalis subsit, quæ, eueniente conditione, retrotrahatur & pro pura habeatur. vid. Gail. L. 2. Obs. 126. Neutro enim res confici potest, quoniam tali obligatione conditionali non minus impeditur libertas testandi, ac alio quoquis pacto; Nec votum captandæ mortis alienæ solummodo pactis huiusmodi aduersatur, ceu paulo post videbimus. Et expresse de pacto reciproco casus est in dict.

L. 19. Conf. Carpz. 5. Rep. 5. H. Pistor, P. 4. Q. 2. n. 17. 18.

**V**el quoquis alio. §. XLV. Idem & de aliis pactis eiusmodi similibus actibus habendum, vt pollicitatione & stipulatione, vid. l. 30. C. de Pact. l. 4. C. de Inutil. stipulat. vt ut sub poena conceptæ fuerint, cit. L. 4. iunct. l. 61. ff. de Verb. oblig. non obstante l. 132. ff. Eod. vbi, si pater naturalis ab adoptiō certam pecunia summa stipulatus fuerit in casum, si is filium exheredauerit, committi stipulationem Paulus respondet. Quoniam ibi non de acquirenda hereditate, sed saltim de euitanda exhereditationis iniuria agitur. Conf. Dn. Stryk. Tr. de Success. ab Interf. Disp. 8. 12. 20. iunct. l. 195. ff. de R. I. Et diserte ac generaliter pronuntiatur in l. 43. C. de Transact. neminem ad implendum promissum hereditatis propriæ pollicitatione adstringi debeare. Nec etiam in recessu quid habet, quod communificetur Ramat. in cap. quamvis n. 34. & post eum Couarruy. ibid. in pr. n. 3. v. 7. & g. istam LL. prohibitionem ad pacta tantum nuda pertinere, & stipulationem proinde ac promissum nudum admittendum fore. Cum eadem utrobique ratio obtineat. Add. H. Pistor. P. 4. q. 2. n. 21.

**I**dem etiam ratione reliqua contractus, quatenus in iis de successione quid dispositum inuenitur, laborant. Quod patet ex l. 52. §. ff. 9. pro Soc. in tractuum ob-qua casus habetur de Societate, quæ ita conuenta fuerat, vt post mortem etiam porrigeretur, & tunc superstes defuncto simul successor esset; Deciditur vero inane esse tale consilium

\* (29) \*

lum, nec obscurum proximiori cognato. Conf. Dn. Stryk.  
cit. l. §. 12. 23.

§. XLVII. Sed haec de Iure Romano strictam retulisse sufficiat; prolixius hanc rem pertraetarunt Barth. Muscul. Rationes L. de Success. Convention. passim. Hartman. Pistor. P. IV. Q. I. seqq. nas. Ioh. Dauth. Tr. de Testam. vt & in Expos. Cap. Quoniam in 6. ac l. vlt. C. d. Pæt. Omnim vero distinctissime Dn. Stryk. Tr. de Successione ab Intestato. Differtat. VIII. Cap. præcipue 12. vnde, quæ ad pleniorum huius materiæ intellectum pertinent desumi poterunt. Ceterum cur ita constitutum fuerit Iuribus Romanis, varia reprehenduntur subesse rationes. Prima & præcipua est; quod aduersis bonos mores & Ius Gentium sit eiusmodi paœta. l. 29. §. f. ff. de Donat. 2.) Votum captandæ mortis alienæ contineant. 3.) Obstent liberæ testamenti factio; 4.) Quoniam successio sit iuris publici, priuatorum pactis haud immutari possit, & 5.) quod hereditates non patet, sed lege vel testamento deferantur.

§. XLVIII. Atque de his, quoniam omne præsidium ac sententiarum fundamenta, qui vel hodiendum pacis Examen ea. successionem aut hereditatem disponi non posse arbitrantur, vel illa ad minimum reuocabilia esse debere contendunt, inibi reponere solent, sigillatim iam nobis videndum erit. Et Ius Gentium quidem quod attinet, licet ipsa vis vocabuli o- minem respectum ciuilem excludat; atque in Iure Romano quoque describatur, quod sit istud Ius, quod ratio naturalis inter omnes homines constituerit, quodque apud omnes per- que custodiatur, dicaturque Ius Gentium, quasi quo Iure omnes Gentes vtantur. Vid. l. 9. ff. de J. & J. idemque cum ipso genere humano proditum esse &c. idem istius Legis au- tor Caius in l. 1. ff. de Aquin. Rer. Domin. tradat. Alias vero sepius unum quoque idemque denotet, ac quod Naturæ Jus appellatur, arg. l. Juris Gentium 7. pr. ff. de Pæt. Conf. Iac. Cu- iac. ad l. 1. ff. cod. ab initio. Istorum tamen vt & reliquarum definitionum omnium, quas possum vulgo Iuris Natur. atque Gent.

Gent. Canonicique interpres conficiunt, nihil huc applicari posse, facile perspectu est.

Apud pleros. §. XLIX. Atque huc inde ordiamur, quod de communi que Populos ni populorum vsu Caius, ceterique prætendunt, qualemcum & in specie Arhenenses que id alias argumentum fuerit, certum est, testamentorum sero demum vsum apud plerosque sero demum invaluuisse. Quin ipsi invaluisse te. Græcorum cultissimi, & a quibus Romani fundum atque fun stamenta, damenta Legum Iuriumque suorum primum mutuati fuerant, Athenienses, ante tempora Solonis nullum omnino testamentorum vsum habuere, sed & pecunia & domus, vt loquitur Plutarch. in Vit. Solon. in defuncti familia remanere debebant. Postquam autem per Solonem constitutum esset, vt testari licet, tantæ amplitudinis tamen aut favoris illa libertas, ac Romæ nullatenus fuit. Neque etiam ob virginem Iuris Naturalis vel Gentium necessitatem a Solone introducta, sed ideo potissimum, vt esset, qui defuncto iusta faceret; vnde etiam liberis masculis existentibus nullus adhucdum testamento locus erat. Vid. Desider. Herald. Comment. ad Ius Atticum & Roman. L. 1. cap. 7. n. 6. seqq. & Quæstion. quotidian. L. 1. Cap. 17. §. 6. Poterat quidem iam ante Solonis ætatem moriens quid amicis suis dare Herald. cit. cap. 17. §. 6. Verum hoc saequarem actuum potius inter viuos quam testamentorum incoluit.

Item etiam apud Germanos. §. L. Eodemque modo etiam in Germania nostra res ordinata habuit, atque nulla in vniuersum testamenta condendi obtinuit consuetudo, sed vti Tacit. de Morib. German. cap. 20. testatur sui cuique liberi, heredes Successoresque exiſtebant, si que bi non aderent, proximus in successione gradu, fratribus, partuorum &c. attendebatur. Neque apparet aliud quid, antequam Sacra Christianorum introducerentur, his in partibus receptum, vel postquam id contingeret, ob rationem aliquam Juris Naturæ vel Gentium, aut honestatem moralem factum fuisse; Sed causam potius Clericorum avaritia atque cupiditatem Clericorum, rates suppeditabant. Nimirum quum homines in articulo mortis

\* (31) \*

mortis constituti quam maxime liberales esse soleant, præprimis, auaritiam  
si aliqua accesserit supersticio, inde cum Clerus amplis inhibaret  
prouentibus atque bonis Laicorum, nullum commodius re-  
medium suppeterem poterat, quam vt morituris, iamque falua-  
ri cupientibus, haud amplius profutura bona, æternam hac  
ratione promerendi beatitudinem spe facta, eriperentur. At-  
que hinc omnino vera testamentorum in Germania origo de-  
riuari debet.

§. LI. Hoc autem, cur ita dicamus, multa admodum per. Probatus af-  
suadent. Nam & antiquissima testamentorum exempla fe-  
re omnia dispositiones ad Ecclesiæ piasque causas solum-  
modo continent. Vel nullibi saltum hisce non aliquid simul  
relictum fuisse deprehenditur. Quin Saxonum Lege nem-  
inem omnino heredem instituere, nisi Ecclesiæ, vel Regem  
quoniam nempe ab hoc ferenda Lex erat, permisum fuerat.  
*LL. Saxon. Tit. 14. cap. 2.* Quam maxime vero id etiam argu-  
unt flosculi illi, quos in nullis non veterum testamentorum  
codicibus obseruare licet: *Ad Anima Salutem; In Remissionem*  
*peccatorum; ad promerendam æternam beatitudinem. &c.* Vid.  
Recueil des Paix, &c. pasim. Et Goldast, cit. *Antiquit. Alemann.*  
*Tom. II.* vnde vnicum saltum, quod sub n. 12. P. t. exhibet, exem-  
plum excerptimus, vbi Gebatinda quadam ait: *Quoniam nihil*  
*cuiquam lux fugitiua valeat, nisi quantum poterit de presentia mer-  
cari æterna; id coque se se cogitasse æternam retributionem dono &c.*  
*ad casam Dei dabo &c.* Conf. omnino etiam Formulæ Marculph.  
in Edie. Baluz. Lib. II. qui Scedolum continet, qualiter charias pa-  
genfis sstant, existentes, vbi prima statim formula longam  
admodum eiusmodi prefationem exhibet. *iunct. 2. 3. 6. ac*  
*seqq. pasim:* Add. Bignon. in *Not. ad dij. Form. 1.* qui & ex  
Gregor. Turon. L. 6. cap. 20. &c. & ex Saluiani Masil. Presbyt.  
integris quatuor libellis, quibus si diuites omnes vehementis-  
sime adhortatur, præcipue eos quos grauium delictorum  
terror exagitaret, quosque peccatorum conscientia excru-  
ciaret &c. ut peccata sua misericordijs, largitionibus, & ele-  
mo-

causam testa-  
mentorum  
in Germania  
fuisse.

mosynis redimerent; aliisque locis egregie quæ diximus confirmat. Pertinet hoc etiam, quod in priscis Francor. Capitul. *pretia peccatorum &c.* res Ecclesiæ atque pauperum sibi appellatas fuisse deprehendatur. Ut taceamus eorum, quæ ex Iure Canon. hue afferri possent; & historia ecclesiastica, in quam nobis vterius inquirere haud vacat.

*Testamenti* §. LII. Quæ de Germanis modo atque Græcis adductionem, quod nullum antiquitus habuerint usum testamen- neque ex Iu- torum, eadem & de Hebreis, Ægyptiis, Gothis, Danis ali- re Gentium, isque si id ratio propositi permetteret, demonstrari possent. Sed & ex pauculis hisce satis iam constare poterit, nullum-

quod testamentorum condendorum licentiam praeciperet vel inter omnes Gentes & que seruaretur, aut quo minus libertatem istam sibi ipsi quis adimere posset, praecaueret, ius Gentium, subesse, aut probari posse. Permissivi autem nullam vim hic esse posse, palam est. Rationem naturalem neque venditare solent Dd. neque etiam inueniri posset. Nam quod aiunt, quemque rerum suarum Dominum esse, & nihil magis deberi hominibus, quam ut ultima eorum voluntas efficax sit, parum omnino stringit, cum a nullo recepturis, quibus detur, nihil intersit. Seneca *de Benefic.* l. 4. c. 11. Itaque non aliter saluari vel intelligi poterit, quod de Iure Gent. in cit. ICtus dixit, quam si cum quibusdam inter ius Gentium proprie tale, & quod initio Ciuite fuit, quoniam tamen postmodum ad varias Gentes peruenit, receptumque fuit, hoc nomine ius Gentium appellatum fuerit, distingue velimus. Quo sensu etiam in l. 8. §. fin. ff. *de Acceptilat.* Iuris Gentium vocabulum accipendum esse manifestum est, cum ibi acceptilationem Iuris Gentium contrahendum esse dicatur, quod tamen nemo dixerit, solennia & concepta verba requirere, quæ in acceptilatione omnino necessaria sunt. l. 1. C. d. *Acceptilat.* dict. l. 8. & l. 18. ff. eod. §. 3. Inst. *Quib. mod. toll.* oblig. Conf. Ant. Faber *Iuridprud.* Tit. 2. princ. 5. illat. 1. Sed vero hoc ius Gentium purum putum Ciuite Iustinianum quid

*Ius Gentium  
Papinianni.*

quid esse, nec alias Gentes strigere posse non potest non e merum Cui-  
dictis elucescere; vt proinde recte omnino Anton. Faber. *de le quid esse.*  
*Error. Pragmat. Dec. 56. Error. 2.* ridiculum dixerit, testamenti  
factionem ex Iure Gentium esse, existimare.

§. LIII. Neque aliud quid de bonis istis moribus haben- *Bonos mores*  
dum est. Ut enim quomodo quibusue e principiis rite h. i. Ciui-  
tumque Dd. digladientur, quorum litibus hoc loco detineri *tantum esse,*  
nolumus, in hoc tamen plerumque conuenient, quod ex ho-  
nestate naturali & congruentia quadam cum natura ac ratione  
hominis dimetendi sint. Papinianus vero in *l. 15. ff. de Con-*  
*dit. Instit.* Honestate, Pietate & Verecundia subinclusis, ge-  
neralem eorum, qua decent hoc nomine complexum propo-  
nit. Sed quomodo haec & similia isthuc pertinere queant, nul-  
libi inuenitur a Dd. esse demonstratum. Et hinc bene inter  
bonos mores Ciuiiles & naturales nonnulli distingunt. vid.  
Hilliig. ad Donell. *Enucl. 21. 13. 5.* Ita scilicet, vt quum iure Ro-  
mano cuiilibet libera esse debuerit testamenti factio. *L. 52. §. 9.*  
*ff. pro Soc. l. 15. §f. C. de Pac. Conf. Cuiac. L. 10. obs. 21.* Paecta  
adeo, & stipulations, quibus quis alterum ad relinquendum  
sibi obligare voluisse, pro vitiiosis & improbis haberentur.  
vid. *cit. ll. iunct. l. 01. ff. de V. O. 1. 4. C. de Inuit. stipular. Iac. Cuiac.*  
*Comment. in l. 26. ff. de V. O. Anton. Faber. in C. L. 3. T. 9. d. 6. n.*  
*10. inf.* Ast vero hoc modo nihil ad Germanos attinere posse bo-  
nos illos mores, facile consequitur; cum ratio illa de liberta-  
te testandi, vt reliqua, ceu mox videbimus, puræ puræ ciui-  
les Romanæ sint.

§. LIV. Secunda ratio est, quod Paecta Successoria in- *De voto ca-*  
voluant votum caprandæ mortis alienæ. Sed si hac rem con-  
fici oporteret, nulla neque ab intestato, neque per testamenta  
obtinere posset successio. Nullibi enim non locus est votis  
eiusmodi. Quanquam cum de paectis acquisitiuis solummodo  
nobis res sit, haec ratio non adeo huc pertineat. vid. Dn. Stryk.  
*de Success. ab Intest. D. 8. c. 12. §. 28. Hartm. Pistor. P. IV. q. 1. n. 29.*

De libertate & iure Publico Romanorum §. LV. Tertio reprobari diximus istiusmodi pacta ideo, quod obstent liberae testamenti factioni. Verum quia haec ex sequenti ratione, quam ex Iure Publico desumunt, potissimum dependet, inde quid per istud sibi velint Dd. antea videndum erit. Evidem isto sensu, quo communiter solet, accipiendum haud esse hoc loco Ius Publicum, manifestum est. Cum neque Sacra, aut Sacerdotes, vel Magistratus, sive publicus Reipubl. Romanæ status vlo modo cum testamens priuatorum commune quid habuerit. Et absurdum etiam foret ex Iure Publico Romanorum ad Germanos concludere velle, cum horum Respubl. ab illa toto cœlo diversa sit.

Quo sensu §. LVI. Sed & istud Iuris publici nomine in Iure Ciuitatis intelligendū venire, quo generaliter omnes vtuntur ciues, quodque commune in Ciuitate est, patescit ex l. 38. ff. de Pæt. l. 45. §. 1. ff. de R. j. l. 5. §. 1. ff. ad L. Falcid. Frequenter etiam uarij significati. Tabb. Iura hoc vocabulo indigitantur, quæque exinde descendunt, vel generalius e Legibus atque Constitutionibus Principum, Iuris dicuntur Publici. vid. Iac. Cuiac. Comment. in Quest. Papinian. l. 14. l. in ff. 3. qui testament. fac. poss. iunct. l. 1. ff. de Testament. milit. l. 3. §. 1. ff. de Bon. Libert. l. 4. C. eod. Confidem Cuiac. ad l. 38. ff. de Pæt. vbi nihil aliud, ait, Papiniano in ista l. 38. Ius Publicum esse, quam Leges atque mores, vel quod alias Ius commune, solenne, &c. appelleretur, veluti Ius & Libertas testamentorum, ab intestato Successionis XII. Tabb. Iure proditum, Ius prohibitæ donationis inter virum & vxorem, Lex Falcidia, SCita, Constitutiones; Item quod ex Edicto Praetoris & Lege Papia prognatum fuerit. cit. ant. loc. Vel demum ideo dicendum erit Iuris Publici habitam fuisse testamenti factionem, quod ad Ius atque Libertatem Quiritatem pertinuerit, ceu tradit Dn. Schiliter. Exerc. ad ff. 14. §. 7. Namque præter Libertatem, Gentilitatem, Patriam potestatem &c. cumprimis etiam testandi libertas eo referebatur, vid. Car. Sigon. de Antiqu. Iure Ital. Libr. I. cap. 4.

§. LVII.

\* (35) \*

§. LVII. Ceterum quocunque tandem modo Ius istud Peculiare, Publicum Papiniani intelligatur, particulare tamen quid, & quid Roma- ab omnibus aliis Rebus Publicis distinctum fuisse negari non <sup>nis</sup> fuisse, potest. Et Leges quidem XII. Tabb. vñquam Germanis co- gnitas saltim fuisse, nullibi reprehenditur. Vt vero Iuris Publici ex- Publici illa omnia dicerentur, quæ ex Constitutionibus Prin- cipum profluent, nunquam apud nos, tali ad minimum effec- tu, moris fuit. Quiritium autem Iura, qui Germanis in thesi adaptare voluerit, neminem haçenus tam absurdum deprehendi. Neque vñlibi vel minimum receptionis vesti- gium demonstrari posset. Imo ipse Iustinianus Imperator in §. i. Inst. d. Patr. potest. Ius istud potestatis, quod in liberos suos Ciues Romani obtineant, quodque modo diximus, e Iure Quiritium, sicut & testamenti factionem descendisse, ita pro- prium illorum esse perhibet, vt nulli dentur homines, qui ta- lem in prolem suam, qualem ipsi potestatem haberent. No- turumque & alias est, quod tam in actibus inter vivos, quam re- linquendis in morte bonis semper peculiari ac diuerso a re- liquorum eiusdem Reipubl. membrorum iure Ciues Romani vñ fuerit; ita quidem, vt neque testamentum facere, neque aliquid testamento a Ciue Romano accipere, nisi Ciuis potue- rit. Vid. laud. Sigon. de Antiqu. Iur. Ciu. Rom. Lib. I. cap. 12. Va- de etiam pasim obuiæ sunt distinctiones illæ inter Ciues & Pe- regrimos, populum fundum, Latinos Iunianos, Deditios, Adscriptitios &c. quique in municipiis, vel qua alia condicio- ne essent: quæ tamen omnia ad Germanos nullo modo ap- plicari queunt. Nam nullius non generis homines, & pro- prios quoque apud nos testamenta condere posse, omnes con- fitentur.

§. LVIII. Adeoque manifestum est, frivole admodum Dd. Germanicos Ius Romanorum publicum hoc in passu re- focillare: Cum rationem asserti omnino nullam reddere que- ant, vel vñquam a Germanis primito Iuri exempta fuisse te- flamenta, probare. Conf. Dn. Schilter. Exerc. ad ff. 14. §. 48. At- testante.

E 2

que

Hypothesæ  
istam male  
ad Germanos  
applicari. Et  
de filiofam.

\* (36) \*

que hinc, quod obiter monemus, nullum quoque dubium est, filium familias consentiente patre recte hodie testamentum condere posse. Quoniam de Iure Romano, nulla alia ratio, quam quod testamenti factio juris publici esset, adeoque priuatorum arbitrio concedi non posset, obliterat; quippe mortis causa donatio a filio familias consensu patris apud Romanos omnino valide fiebat. l. 25. §. 1. ff. de Donation. mort. caus.

*Testamenta  
non amplius  
favorabilia  
sicuti apud  
Romanos  
esse.*

§. LIX. Suppositis hisce, primum est de ratione tertia judicium. Nam cum Brocardica illa: quod ultimæ voluntates multo favorabiliores sint, quam dispositiones, quæ inter viuos fiunt. Vultei. *Confil. Marpurg. Vol. 2. Conf. 25. n. 31.* Atque hinc plenius interpretandæ. l. 12. ff. de R. I. ita ut in dubio semper pro testamentis pronuntiari debeat. l. 4. ibique *Dd. C. de Iur. & facti ignor. l. 66. impr. ff. de Leg. 2.* Regner. Sixtin. *Confil. Marpurg. Vol. 2. Conf. 21. n. 52.* & quæ alia huius generis complura sunt, ex indole LL. & iurium Romanorum, de Iure Publico s. Quiritium, itemque Gentium & paclis, vnicæ, ceu diximus, prognata fuerint; Hæc vero omnia citra summam absurditatem Republicæ atque in omnibus Germanorum applicari haud possint, inde necessest utique est, nullam amplius eorum legalem esse posse autho ritatem.

*Querelam.  
In officiis  
Testam. apud  
Germanos  
pro officiis  
habendam  
hanc esse.*

§. LX. Atque de querela Inofficiis inter alia omnino recte asserit B. Dn. Brunnen. Quod neutiquam apud nos pro odiosa amplius haberi debeat. Nam cum ista hypothesis in Republ. Roman. ex Iure Quiritium, Patriaque potestate profluxerit, quæ tanta erat, ut omni vitæ tempore, & in carcere mittere, & flagris cædere, vinculumque ablegare ad opera rustica, quin & necare filium si libereret, patri permisum esset, vid. Dionys. Halicarnass. l. 2. *Antiquit. Romanar. circa legem Romuli 14.* Atque hinc etiam nulla culpa aut meritorum causa, vel facta mentione, sed mero tantum arbitrio, vsque ad tempora Iustiniani, liberos a successione remouere licet. vid. Dn. Scilter. Ex. 14. §. 6. Apud Germanos vero nihil vñquam his sum le obtinuerit, sed e contrario liberorum cæterorumque lute

\* (37) \*

Iure sanguinis venientium successio, ab omni retro tempore maxime fuerit fauorabilis; nec nisi vnico tantum calu, Saxon. in specie LL. permitta exheredatio; Quando nempe famis necessitate coactus ab illo quis sustentatus fuisset, quem hereditati sui loco instituerat. *L. Saxon. cap. XIX.* Add. Dn. Schilter. *cit. l. §. 37.* Hinc etiam nullum odio locum hac in re esse posse facile patescit.

§. L XI. Denique vero fauor testamentorum, aut am- Ulterius pro- bulatoriæ voluntatis similiumque in Germania ideo quoque batur fauore præcipiuus præ aliis aëtibus inter viuos haud esse potuit, vel ho- testamento dienum prodest, quod non solum initio nulla omnino condi rum in LL. solerent testamenta, sed etiam postquam recepta fuissent, mul- spicum ad to tamen adhuc frequentius esset ac solemnius, ut Pactis aliisq; Germanos cari posse quam vt testamenta fierent. Ceu videri potest apud Mar- culph. & Goldast. *sopr. tir. II.* Ut taceam plerumque de mobili- bus tantum bonis in istis constitui potuisse, vel alias tamen he- redibus ab intestato maximam semper relinquendam fuisse par- tem. Vid. Lindenbrog. in *C. LL. Antiquar. pasim.* Recentiora autem tempora quod attinet, vtique notissimum est varia illa Ganerbinatum, Familiarumque & similia compactata, vbiuis in obseruantia superioribus fuisse Seculis, cum e contrario te- stamentorum usum suo adhuc tempore insolentem fuisse apud mediæ Plebis Germanos, seque riunquam talia vidisse Zasius perhibeat *L. I. R. p. 3. 76.* add. Dn. Schilter. *Ex. adff. 8. §. 38.* vbi de plurimis & nominatim Mynsingeri atque Hottomanni con- sensu attestatur.

§. L XII. Quænam hodienum Geradæ, Bonorum fami- Continuatio liæ, vel fideicommissariorum, feudalium, item statutis Ham- s. preced. burgensibus, aliisque hereditariorum omnium, conditio sit, notum est, & conitetur omnes quantumvis alias libertatem testandi ex LL. Romanis crepare soleant. Pertinet hoc quoque quod in *Leg. Aul. Norweg.* quas cum Comment. exhibuit Refenius c. 4, dicitur: Coniuliorum optimum esse, re cum a- micis

mieis fidis communicata, sibi ipsi adhuc viuenti bene consulere; in secunda potius valetudine quam ingrauescente morbo &c. Et huiusmodi alia plura afferri possent, quibus demonstraretur, si dubium amplius esse posset, plane separatum & peculiare quid Romano populo tuisse, quod testamenti factio pro re tanti favoris haberetur. Ut adeo maximopere fruolam atque absurdum Bartoli enunciatum fuerit: quod Dn. Schilter *Exerc. 14. §. 48.* refert: Nullam sub sole dari cautelam, qua impediri possit testamenti factio. Confer. *idem cit. loc.* Quin quod in vulgus constet, mulierem Saxoniam nulla alia præter mobilia habentem bona, nullum omnino condere posse testamentum. Ut & Iure Marchico maritum, plus quam quatuor liberos & vxorem indotatam relinquentem & vice versa. Vid. Dn. Stryck. de *Succ. cess. ab Intest. IV. C. 3. §. 62.* Quæ sane & antea dicta omnia testamenti factio nem apud nos hodie tantopere favorablem haberi, nullatenus persuadere possunt.

Falsum ho-  
die esse,  
quod Pacta  
non sint mo-  
dus heredita-  
tes transfe-  
rendi,

§. LXIII. Ratio quinta nimium Iustinianea est, atque quotidiana praxi satis superque dudum refutata. Conf. Hartm. Pistor. *Lib. 4. qu. 2. 26.* Obsliterat autem illud etiam quam maxime Pactitix Successioni, quod e Pactis nulla apud Romanos actio daretur; Sed utrum hodienum Dd. valde nonnullum hac in materia subtilem esse, ac ineptire soleant, nullo tam idoneo argumento conditionem ex moribus, quæ eiusdem cum omni alia ex LL. Romanis oriunda actione, utilitatis & ponderis est, pactis derogare queunt. Et ipso etiam Romanorum Iure Prætor plenam pactorum validitatem agnoverat, vid. *I. 7. §. 7. ff. de Paet.* Idque naturali æquitati admidum conuenire, ac nihil tam congruum esse fidei huicmanum, quam ea, quæ inter pacientes placuerunt seruare pronuntiat Vlpian. *in I. pr. ff. eod.* Atque alias naturalem obligationem semper et pactis nasci, itidem tolli, in confessio est. Conf. Cuiac. *ad dict. I. 1. ff. d. Paet.* ubi etiam explicat, cur ciuilem obligationem huiusmodi Conuentionibus tribuere noluerint Romani. Add. Dn. Schilter. *Ex. 8. §. 2. seqq.* Sed istæ subtilitates dudum exolevere; neque Germanorum libertati, uti Quiritium, pro-